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Abstrakt

N á z e v : V e r t i k a l i z a c e p a c i e n t k y s d i p a r e t i c ko u f o r mo u D M O

R e a l i z a t i o n o f t h e v e r t i c a l pos i t r o n i n a p a t i e n t w i t h a

d i pa r e t i c f o r m o f c e r eb ra l pa l sy

C í l p r á c e : N a v r h n o u t a o vě ř i t r ehab i l i t ačn í p o s t u p v e r t i ka l i z a c e u

p a c i e n t k y s d i p a r e t i c k o u f o r mo u D M O

s k o mb i n o v a n ý m p o s t i ž e n í m .

M e t o d a : F o r mo u k a s u i s t i ky j e p o ps á n p r o ce s v e r t i ka l i z a c e pa c i -

e n t k y v e věk u 1 0 l e t . N a z ačá tku a na konc i t ř í mě s íčn ího

r e h a b i l i t ačn í h o p l á n u b y l o p r o v e d e n o h o d n o c e n í s t a v u

p a t o l o g i c k é h o mo t o r i c k é h o v ý v o j e , v y š e t ře n í mo t o r i cké

d i s ab i l i t y , Ashwor thovy a Ko ma n o v y š k á l y a p r o v e d e n

t e s t b a z á l n í c h vš ed n í c h č i nn o s t í . R eh a b i l i t ačn í p l án by l

s e s t aven s využ i t ím p rvků z k o n c e p t u ma n ž e lů Boba tho -

v ý c h , v e r t i k a l i z a c e s f i x ačn í mi p o můc k a mi , c hůz e

s d o p o mo c í a c v ičen í n a l a b i l n í p l o še .

V ý s l e d k y : N a v r ž e n ý l éče b n ý p l á n l z e h o d n o t i t k l a d ně , n eboť p ř i -

h o d n o c e n í s t a v u p a t o l o g i c k é h o mo t o r i c k é h o v ý v o j e d o -

š l o k e z l e p š e n í o n e c e l é j e dn o s t á d i um , d á l e k e s n í ž e n í

spa s t i c i t y na ho rn í ch i do ln í ch konče t i n á c h a z l e p š e n í

o p o r y n a h o r n í c h k o nče t i n á c h . D o š l o k ú p r a vě z a p o j e n í

s v a lů p ř i v e r t i ka l i z ac i z n i ž š í ch po loh do vyš š í ch a

z l e p š e n í p r á c e s těž i š těm v e v z p ř í me n é m s t o j i .

K l íčo v á s l o v a : D M O , me n t á l n í r e t a r dac e , v e r t i ka l i za c e , B o b a t h

k o n c e p t , l a b i l n í p l o c h a .
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P r o h l a š u j i , ž e j s e m b a k a l á ř s k o u p r á c i v y p r a c o v a l s a mo s t a t ně

a p o u ž i l j s e m p r a me nů uvedených v b ib l i og ra f i i .
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 Děk u j i z a o d b o r n é v e d e n í t é t o b a k a l á ř s ké p r á c e ma g i s t ře K l á -

ře Daďo v é , r o d ičům p a c i e n t k y z a mož n o s t p r o v é s t s t u d i i s j e j i c h

d c e r o u a p a c i e n t c e s a mo t n é z a t r pě l i v o s t a s n a h u p ř i r e h a b i l i t ač -

n í m p l á n u .

Souh l a s ím , aby mo je baka l á ř s k á p r á c e b y l a z a pů jče n a k e s t u d i j n í m

úče lům.
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P r o s í m, a b y b y l a v e d e n a p ře s n á e v i d e n c e v y pů jčo va t e lů , k t e rý

mus í p r amen p ře v z a t é l i t e r a t u r y řá dně c i t o va t .
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Dě t s k á m o z k o v á o b r n a j e n e jče t ně j š í n e u r o v ý v o j o v é o n e mo c něn í .

Zač í n á v p r e n a t á l n í m, p o s t n a t á l n í m i p e r i n a t á l n í m o b d o b í a p o s t i -

h u j e řadu ob l a s t í : kogn i t i vn í s chopnos t i , hybnos t , z r ak , s l uch ,

z pů s o b c h o v á n í . Můž e v y v o l á v a t p a r o x y s má l n í o n e mo c něn í . Ved l e

tě l e sného pos t i ž en í s e v mnohých p ř í p a d e c h s e t k á vá m e

s d u š e v n í mi p o r u c h a mi . K o mb i n a c e o b o j í h o t y p u k o mpl i k u j e

v l a s t n í l éčb u . D u š e v n í p o r u c h a má z a n á s l e d e k n á r očně j š í a h l a vně

d l o u h o d o b ý e f e k t z k v a l i t něn í ž i v o t a j e d i n c e , j e h o ž h l a v n í m c í l e m

j e s a mos t a t n o s t , k t e r á j e ú z c e s p o j e na s d o s a ž e n í m c o n e j vě t š í ho

s t á d i a l o ko moc e .

D M O j e o n e mo c něn í n e p r o g r e s i v n í , a l e n i k o l i n e měn n é . N e j v ý r a z -

ně j š í z měn y j s o u n a mu s k u l o - s k e l e t á ln í m s y s t é mu . S p a s t i c i t a

o me z u j e n o r má l n í h y b n o s t , n e d o v o l u j e s p o n t á n ně s v a l p r o t a h o v a t ,

výs l edkem j e vynucené d r žen í , po rucha rů s tu sva lu a vzn ik kon -

t r a k t u r , d e fo r mi t k l o u bů a k o s t í . T o mut o p růběh u z p r v u úč i nně

b r á n í v h o d n á p o h y b o v á t e r a p i e , p o z dě j i j e k n í t ře ba p ř i p o j i t me -

d i k a c i a p ř í p a d n é o r t o p e d i c k é k o r e k c e .

V e r t i k a l i z a c e p a c i e n tů s DM O j e p o j e m v y j a d řu j í c í s t av vzp ř íme -

n é h o d r ž e n í tě l a ( p o s t u r y ) , s o p o r o u n a j e d n é ( v n a š e m p ř í p a dě

d v o u d o l n í c h k o nče t i n á c h ) . N a z ačá t k u v e r t i ka l i z a c e , k t e r á s e vě t -

š i nou p rovád í po dob rém zv l ádnu t í o t áče n í z e z a d na b ř i cho a

z pě t , s e d u , k l e k u a v z p ř í me n é h o k l e k u , s e d o v z p ř í m e n í d o s t áv á

p a c i e n t s d o p o mo c í t e r a p e u t a , n e b o t a k é s á m p o d k o n t r o l o u t e r a -

p e u t a u p e v n ý c h p ře d mě tů s p ř i d r že n í m j a k o j s o u ž e b ř i n y , růz ná

ma d l a a z á b r a d l í . V e s t o j i p ř i c h á z e j í d o mo z k u n o v é i n f o r ma c e o

p o l o z e a s t a v u s v a l o v é h o n a pě t í , d o c h á z í k e z v y š o v á n í s v a l o v é s í -

l y do ln í ch konče t i n a pos tu r á ln íh o s v a l s t va . V z p ř ímený s t o j má

dů l e ž i t ý p s y c h o l o g i c k ý v ý z n a m, d o d á v á č l ověku u rč i t o u dů s to j -

n o s t , z v y š u j e s e b e věd o mí , r o z š i řu je zo rné po l e a t ím obohacu j e

d u š e v n í v ý v o j . Dů l e ž i t á j e mo t i v a c e d í tě t e k pohybu , vhodně

u p r a v e n é p r o s t ře d í a d o s t a t e k p r o s t o r u .

K t é ma t u b a k a l á ř s k é p r á c e mě p ř i v e d l a v l a s t n í z k u š e no s t

z p r a c o v n í h o p r o s t ře d í , v e k t e r é m s e s n a ž í m o z l e p š e n í z d r a v o t n í -

h o s t a v u a p o h y b o v é z d a t n o s t i p a c i e n tů s d i agnózou DMO. H lou -
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bě j i j s e m s e z a b ý v a l j a k t e o r e t i c k o u , t a k i p r a k t i c k o u s t r á n k o u , a

z í s k a n é p o z n a t k y s d o s a v a d n í z k u š e n o s t í j s e m v y u ž i l k v y t v o ře n í

l éče b n é h o r e h a b i l i t ačn í h o p l á n u . C í l e m t é t o p r á c e b y l o n a v r h no u t

a o vě ř i t r e h a b i l i t ačn í pos t u p ve r t i k a l i z a c e u p a c i e n t k y

s d ipa r e t i ckou fo rmou DM O s komb inovaným pos t i ž en ím .

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Dě t ská mozková obrna

1 .1 . Et io log ie

N e u r o l o g i c k é p o r u c h y v z n i k l é p r e n a t á l ně , p e r i n a t á l ně a pos tna t á l -


[…]


23 . K O M A N , L A . , e t a l . M a n a g e me n t o f s p a s t i c i t y i n c e r e b r a l p a l -

sy w i th bo tu l i num – A tox in : r epo r t o f a p r e l imina ry , r andomised ,

doub l e – b l i nd t r i a l . J o u r n a l o f Pe d i a t r i c s O r t h o p a e d i c s , 1994 ,

14 , p . 299 – 303 .

24 .MAHONEY, FL . , BARTHEL, DW. Func t i ona l eva lua t i on :

t h e B a r t h e l i n d e x . M a r y l a n d S t a t e M e d . J . , 1965 , 14 p . 61 – 65 .

8. Př í loha
K a t e g o r i e me n t á l n í h o p o s t i ž e n í ( 1 7 )

54

Lehká men tá ln í r e ta rdace ( IQ 50 – 69 )

O s o b y s l e h k o u me n t á l n í r e t a r d a c í vě t š i n o u d o s á h n o u s c h o p n o s t i

úče l ně u ž íva t v každodenn ím ž ivo tě řeč , i k d y ž o p o ž děně . Vě t š i n a

z n i c h d o s á h n e ú p l n é n e z á v i s lo s t i v s ebeobs luze ( j í d lo , my t í , ob -

l é k á n í , h y g i e n i c k é n á v y k y ) a v p r a k t i c k ý c h d o má c í c h d o v e d n o s -

t e c h . H l a v n í p r o b l é my s e o b j e v u j í a ž s n á s t u p e m d o š k o l y , p r o t o ž e

m n o z í z p o s t i ž e n ý c h ma j í s pe c i f i c k é p r o b l é my s e č t en ím a p san ím .

O s o b y s l e h k o u me n t á l n í r e t a r d a c í j s o u s c h o p n i v y k o n á v a t j e d n o -

duchá zamě s t n á n í , k t e r á v y ž a d u j í s p í š e p r a k t i c k é n e ž t e o r e t i c k é

s c h o p n o s t i .

St ře d ně tě žká ment á ln í r e ta rdace – ( IQ 35 – 49 )

U osob s e s t ře d n í me n t á l n í r e t a r d a c í j e v ý r a z ně o p o ž děno myš l en í

a u ž í v á n í řeč i . Řeč b ý v á j e d n o d u c h á a o b s a h o vě chudá i

v d o s pě l o s t i , někdy dokonce zů s t ává na nonve rbá ln í ú rovn i .

Opožděn a a o me z e n a j e t a ké s c h o p no s t s e b e obs l u h y , p r o t o t i t o l i -

d é p o t ře bu j í v t o m t o s mě r u c h r á něné p ro s t řed í ( h l a v ně c h r á něné

b y d l e n í a z a mě s t n á n í ) p o c e l ý ž i v o t . O s o b y s e s t ře d n í m e n t á l n í r e -

t a r d a c í j s o u s c h o p n y , p ř i k v a l i f i k o v a n é m p e d a g o g i c k é m v e d e n í ,

o s v o j i t s i z á k l a d y č t e n í , p s a n í a p oč í t án í . V dospě l o s t i j s o u o b -

v y k l e s c h o p n i v y k o n á v a t j e d n o d u c h o u ma n u á l n í p r á c i p o d o d b o r -

n ý m d o h l e d e m.

Tě ž k á m e n t á l n í r e t a r d a c e – ( I Q 2 0 – 3 4 )

U osob s těž k o u me n t á l n í r e t a r d a c í d o c h á z í k v ý r a z n é mu o p o ž děn í

p s y c h o mo t o r i c k é h o v ý v o j e , k t e r é j e p a t r n é j i ž v p ře d š k o l n í m vě -

k u d í tě t e . Řečo v ý v ý v o j vě t š i nou s t agnu j e na p ře d řečové ú rovn i ,

j e n v z á c ně j s o u s c h o p n i u ž í v a t j e d n o t l i vá s l o va . M o ž n os t i s e be ob -

s l u h y j s o u v ý r a z ně a t r v a l e o me z e n é , j e d i n c i vě t š i no u n e j s ou

s c h o p n i s e b e o b s l u h y . V ý c h o v a a v z dě l áván í o sob s těžkou me n t á l -

n í r e t a r d ac í j e z n ačně o me z e n a .

Hluboká men tá ln í r e ta rdace – ( I Q j e n i ž š í n e ž 2 0 )

K o mu n i k ačn í s c h o p n o s t i j s o u ma x i má l ně n a ú r o v n i p o r o z u měn í

j e d n o d u c h ý m p o ž a d a v kům a nonve rbá ln í ch odpověd í . Vě t š i n a
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z n i c h j e i mo b i l n í n e b o z n ačně o me z e n á v p o h y b u . O s o b y

s h l u b o k o u me n t á l n í r e t a r d a c í ma j í n e p a t r n o u č i ž á d n o u s c h o p n o s t

s e b e o b s l u h y a v y ž a d u j í s t á l o u p o moc a s t á l ý d o h l e d . M o ž n o s t j e -

j i c h v ý c h o v y a v z dě l á v á n í j e v e l mi o me z e n á . I Q t a k t o p o s t i ž e n ý c h

o sob ne l ze p řesně z mě ř i t , j e j en odhadováno , ž e j e n i ž š í než 20 .

P ř i v h o d n é m d o h l e d u a v e d e n í j s o u t a k t o p o s t i ž e n í s c h o p n i s e p o -

d í l e t ma l ý m d í l e m n a d o má c í c h a p r ak t i ckých úkonech a s ebeob -

s l u z e . U h l u b o k é me n t á l n í r e t a r d a c e j s o u běžné těžké neu ro log i c -

ké nebo j i né tě l e sné nedos t a tky pos t i hu j í c í hybnos t , ep i l eps i e a

p o š k o z e n í z r a k u a s l u c h u ( 5 , 6 , 7 , 8 , 9 , 1 0 ) .
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