POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Klára Daďová

Jméno autora bakalářské práce:

František Malina

Název bakalářské práce:

Vertikalizace pacientky s diparetickou formou DMO

Cíl práce:

Cílem práce bylo navrhnout a ověřit rehabilitační postup vertikalizace u pacientky s diparetickou formou DMO s kombinovaným postižením.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná
--- ---------- -------------

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

František Malina se ve své práci zabýval důležitou problematikou, která nebývá příliš uceleně v literatuře zpracována. Na základě převážně české literatury se pokusil komplexně zpracovat problém vertikalizace u těžce tělesně a mentálně postižených. V praktické části se věnuje kasuistice jedné pacientky. Podává relevantní informace k případu, přehledně zpracovává výsledky rehabilitačního postupu a na obrazové dokumentaci ukazuje možnosti cvičení. Práce je napsána na 56 stranách vč. přílohy, vychází z 24 literárních pramenů. Má logickou strukturu, jasně stanovené cíle a vyvážený poměr teorie a praktické části. Práce je přínosná zejména po praktické stránce. Kvalitu práce poněkud snižují překlepy, gramatické a stylistické chyby (překlepy např. abstrakt: positron, přihodnocení, 5: který, 8: záchvatová, 14: středního, 15: po termínu ?, 23: diagnostikovány, 24: postaven, 29: posturální, bázén, 33: halvičky, 37: flekce, 50: podlamovaly kolena). Po obhájení by měla být do BP vlepena „Errata“. Spolupráce s diplomantem byla dobrá, prokázal schopnost samostatně pracovat i reagovat na podněty školitele. Dotazy: 1. Můžete vysvětlit rozdíl mezi „kontinentní“ a „trvale kontinentní“ na str. 38? Nejedná se o chybu (trvale inkontinentní)? 2. Co znamená pojem zvýšená časová rehabilitační péče? 3. Jaký je Váš názor na současné možnosti rehabilitační péče pro děti s kombinovaným postižením v ČR?

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE
----- ----

6. Navržený klasifikační stupeň

Velmi dobře (dle obhajoby)

Datum:

4.9.07

Podpis vedoucího DP